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KẾ HOẠCH 

Nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) tại thị trấn Thanh Chương 
 

 Thực hiện Quyết định số 1082/QĐ-UBND ngày 19/4/2023 của UBND tỉnh 

Nghệ An về việc ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các sở, ban, 

ngành; các huyện, thành phố, thị xã và các xã, phường, thị trấn tỉnh Nghệ An; 

Công văn số 2012/UBND-VHTT ngày 08/9/2023 của UBND huyện Thanh 

Chương về việc giao nhiệm vụ tập trung nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) cấp 

huyện, cấp xã. Ủy ban nhân dân thị trấn ban hành Kế hoạch nâng cao chỉ số 

chuyển đổi số (DTI) trên địa bàn thị trấn cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu:  

- Thúc đẩy mạnh mẽ quá trình chuyển đổi số của thị trấn, nâng cao Chỉ số 

DTI của thị trấn một cách bền vững; tạo sự chuyển biến trong nhận thức của cán 

bộ, công chức, viên chức, người dân và doanh nghiệp về ý nghĩa, vai trò và tầm 

quan trọng của chuyển đổi số cũng như Chỉ số DTI; nâng cao vai trò, trách nhiệm 

của các ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn trong việc xếp hạng Chỉ số DTI 

của thị trấn, góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi 

số của địa phương. 

- Tiếp tục nâng cao Chỉ số DTI hằng năm của thị trấn, kiên quyết khắc phục 

những hạn chế, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù 

hợp để thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trên địa bàn. Phấn đấu Chỉ số DTI hàng 

năm của thị trấn đứng tốp đầu của huyện. 

 - Kịp thời triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo chất lượng việc theo 

dõi và đánh giá, chấm điểm để xác định Chỉ số Chuyển đổi số (DTI) theo Quyết 

định số 1082/QĐ-UBND ngày 19/4/2023 của UBND tỉnh Nghệ An về việc ban 

hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các sở, ban, ngành; các huyện, thành 

phố, thị xã và các xã, phường, thị trấn tỉnh Nghệ An;  

2. Yêu cầu: 

 - Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị và các doanh nghiệp có liên quan tăng 

cường công tác phối hợp, cung cấp thông tin kịp thời liên quan đến chuyển đổi số; 

bố trí nguồn lực hợp lý, xác định những công việc cấp bách, thiết yếu để tập trung 

ưu tiên thực hiện trước; quan tâm “đúng mức” đến cán bộ, công chức, viên chức 

phụ trách công nghệ thông tin; xác định việc hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của 

Đề án 06 có ý nghĩa hết sức quan trọng góp phần trong việc nâng cao Chỉ số DTI 

của địa phương.  

- Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan liên quan tập trung, quyết liệt 

triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ cụ thể về chuyển đổi số hàng năm 

trên địa bàn. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nâng cao chỉ số “Nhận thức số”. 

- Tiến hành rà soát và kiện toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi số của thị trấn do đồng 

chí Chủ tịch UBND thị trấn làm trưởng ban. Xây dựng quy chế làm việc, phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên của ban chỉ đạo. Hoàn thành trước ngày 

30/9/2023. 
- Mở chuyên mục “CHUYỂN ĐỔI SỐ” trên Trang Thông tin điện tử thị 

trấn để đăng tải các tin, bài, phóng sự về chuyển đổi số đồng thời đăng tải các văn 

bản chỉ đạo về chuyển đổi số. 

- Triển khai phát sóng chuyên mục riêng về “CHUYỂN ĐỔI SỐ” trên hệ 

thống Đài truyền thanh thị trấn với tần suất tối thiểu 01 lần/tuần và lưu giữ nhật 

ký truyền thanh đầy đủ. 

2. Nâng cao chỉ số “Thể chế số”. 

- Tiến hành rà soát việc ban hành các văn bản chỉ đạo về chuyển đổi số hàng 

năm và giai đoạn để ban hành kịp thời. Kế hoạch chuyển đổi số hàng năm phải ban 

hành trước ngày 31/12 của năm trước liền kề; kế hoạch giai đoạn tối thiểu phải đến 

năm 2025. 

- Rà soát, tham mưu ban hành quy chế vận hành, sử dụng phần mềm quản lý 

văn bản và điều hành; quy chế bảo đảm an toàn thông tin tại cơ quan. Hoàn thành 

trước 30/9/2023 

- Tiếp tục sửa đổi quy chế vận hành Trang thông tin điện tử thị trấn. Hoàn 

thành trước 30/9/2023 

3. Nâng cao chỉ số “Hạ tầng số”. 

- Rà soát lại hệ thống máy tính trong cơ quanvà hệ thống mạng LAN trong 

cơ quan để đảm bảo tỷ lệ máy tính được kết nối mạng LAN cao nhất (trừ 01 máy 

tính không kết nối mạng Internet để soạn thảo các văn bản theo chế độ “MẬT”). 

Liên hệ với các nhà mạng kiểm tra tốc độ đường truyền Internet đảm bảo chất 

lượng dịch vụ. Vẽ sơ đồ mạng LAN để minh chứng. 

- Xây dựng kế hoạch để mua sắm, thay thế đối với các máy tính đã hết thời 

hạn sử dụng (5 năm) tối thiểu mỗi cán bộ, công chức có 01 máy tính đảm bảo chất 

lượng phục vụ cho công việc. Bố trí kính phí mua sắm máy scan chuyên dụng và 

các thiết bị phụ trợ khác phục vụ việc tiếp nhận, số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục 

hành chính cho người dân, doanh nghiệp. 

4. Nâng cao chỉ số “Nhân lực số”. 

- Ban hành quyết định bố trí cán bộ, công chức chuyên trách hoặc kiêm 

nhiệm lĩnh vực chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin mạng để phục vụ các 

nhiệm vụ chuyển đổi số. Hoàn thành trước 30/9/2023.  

- Cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực 

chuyển đổi số để đảm bảo hàng năm 100% cán bộ, công chức được bồi dưỡng kỹ 

năng về chuyển đổi số. 

- Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn nâng cao chất lượng giảng dạy 

môn tin học. 

- Tiến hành kiện toàn Tổ công nghệ số cộng đồng cấp tại trấn và các khối 

hoạt động thực chất, hiệu quả. 
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5. Nâng cao hiệu quả hoạt động “Chính quyền số”. 

- Tiếp tục vận hành Trang thông tin điện tử hoạt động hiệu quả. 

- Đẩy mạnh việc sử dụng các ứng dụng có dữ liệu dùng chung được kết nối, 

sử dụng qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP). Nâng cao tỷ lệ sử 

dụng báo cáo trực tuyến trên hệ thống báo cáo của Tỉnh và Chính phủ; nâng cao tỷ 

lệ cán bộ, công chức sử dụng hộp thư điện tử công vụ. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai để tăng tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát 

sinh hồ sơ, xử lý hồ sơ trực tuyến và mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp 

khi sử dụng dịch vụ công. 

- Thực hiện chủ trương của huyện về việc tách tài khoản VNPT Ioffice của 

cán bộ, công chức khối đoàn thể (Đoàn TN, Hội CCB, Hội Nông dân, Hội phụ nữ) 

ra khỏi khối chính quyền để nâng cao tỷ lệ người dùng thường xuyên phần mềm 

VNPT Ioffice. 

6. Nâng cao chỉ số “Hoạt động kinh tế số”. 

- Tiến hành thống kê chính xác số liệu doanh nghiệp trên địa bàn sử dụng 

chữ ký số, tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng hợp đồng điện tử để tham mưu UBND thị 

trấn ban hành kế hoạch  thực hiện chương trình hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh 

nghiệp trên địa bàn giai đoạn 2023-2030. 

- Nâng cao tỷ lệ doanh nghiệp trên địa bàn nộp thuế điện tử. 

- Xây dựng chuyên trang quảng bá, giới thiệu, bán các sản phẩm OCOP tích 

hợp trên Trang Thông tin điện tử của thị trấn và các sàn thương mại điện tử khác. 

- Kkhuyến khích, tạo điều kiện để người dân đưa các sản phẩm chủ lực của 

địa phương lên các sàn thương mại điện tử. 

- Phối hợp với Điện lực Thanh Chương tuyên truyền, hướng dẫn khách hàng 

sử dụng điện, nước thực hiện thanh toàn tiền điện, nước không dùng tiền mặt. 

7. Nâng cao bộ chỉ số “Hoạt động xã hội số”. 

- Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng các khối … thống kê chính xác số 

lượng công dân trưởng thành (từ 15 tuổi trở lên) có sử dụng điện thoại thông minh. 

Phối hợp với Đoàn TNCS HCM cài đặt, hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ 

chuyển đổi số như dịch vụ chính quyền số, ngân hàng số, ví điện tử, thương mại 

điện tử, tương tác với chính quyền số thông qua ứng dụng di động “Tương tác số 

Thanh Chương”… 

- Nâng cao tỷ lệ cán bộ công chức có tài khoản định danh điện tử, chữ ký số 

và thanh toán điện tử. 

- Tổ chức tiếp nhận, xử lý kịp thời các phản ánh, kiến nghị của người dân, 

doanh nghiệp thông qua ứng dụng di động “Tương tác số Thanh Chương”. 

8. Nâng cao chỉ số “An toàn thông tin mạng”. 

- Tiến hành thống kê chính xác số lượng hệ thống thông tin đã được phê 

duyệt cấp độ an toàn thông tin, số lượng máy tính được cài đặt phần mềm chống 

mã độc tập trung của thị trấn để xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thông tin 

mạng và lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt cấp độ an toàn thông tin. 

- Hàng năm cử cán bộ, công chức đầu mối tham gia đầy đủ các lớp bồi 

dưỡng, tập huấn, diễn tập xử lý sự cố mất an toàn thông tin mạng so Sở Thông tin 

và Truyền thông tổ chức. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: nguồn ngân sách nhà nước đã phân 

bổ phục vụ kinh phí phục vụ nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2023 và các nguồn kinh 

phí hợp pháp khác. 

2. Phân công nhiệm vụ: 

- Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch và căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của 

mình, đề nghị các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, các cán bộ, công chức có có liên 

quan tổ chức triển khai thực hiện.  

- Giao công chức Văn hóa – Xã hội (Phụ trách Văn hóa – Thông tin - Thể 

thao) chủ trì tham mưu, phối hợp và hướng dẫn các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, 

các cán bộ, công chức có có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội 

dung kế hoạch. Tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định về UBND thị trấn./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; Phòng VH-TT(b/c); 

- TT Đảng ủy – HĐND thị trấn (b/c); 

- MTTQ, các tổ chức, đoàn thể tại thị trấn; 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn; 

- Trường THCS, Trường Tiểu học, Trường MN tt; 

- 07 khối 

- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Tưởng Đăng Hào 
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